
Postup chovatele  při podezření na otravu včel.

     Zjistí li chovatel včel velké množství mrtvolek na česně a před úlem, jedná se 
pravděpodobně o otravu včel v důsledku nevhodného postřiku zemědělských plodin. V tomto 
případě ihned kontaktujeme Krajskou veterinární správu,  tel.585 700 730, mimo pracovní 
dobu a ve dnech pracovního klidu pak krizovou linku 720 995 206.
     SVS v součinnosti s rostlinolékařskou správou má za úkol provést neprodleně místní 
šetření, při kterém provede komisionelní odběr vzorku uhynulých včel  a ošetřovaného 
porostu způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem.  Vzorek který musí 
obsahovat minimálně 500 včel (cca 0,5kg) pak komise předá k vyšetření do akreditované 
laboratoře. Vzorek musí být doručen v neprodyšném obalu do laboratoře do 48 hodin, jinak 
cizorodá látka ze vzorku vyprchá.
     O místním šetření musí být sepsán zápis, jehož kopii musí obdržet i postižený včelař, který 
musí být prokazatelně seznámen i s výsledky laboratorního rozboru. 
     Rozhodnutí o viníku otravy včel může být vydáno i bez laboratorního vyšetření, pokud 
došlo evidentně  k porušení předpisů při ochraně rostlin.
      Pro zabezpečení ochrany včel jsou chovatelé povinni oznámit příslušnému obecnímu 
úřadu údaje o stanovišti a počtu včelstev vždy do konce února běžného roku. Případné změny 
stanovišť a počtu včelstev hlásíme obecnímu úřadu pak i v průběhu roku. Obecní úřad 
poskytne na vyžádání tyto údaje ošetřovatelům porostů a uživatelům pozemků, kteří jsou 
povinni prokazatelně seznámit chovatele včel v okruhu 5 km od ošetřovaných pozemků o dni 
a hodině provádění postřiků.
     V současné době  mohou pěstitelé používat  postřiky pouze v době, kdy porosty nekvetou 
a  které nejsou škodlivé pro včely. Pokud však pěstitelé míchají postřiky např. s tekutými 
hnojivy z důvodu úspory pohonných hmot, může již vzniknout směs pro včely toxická.   


